Istud lacessendi genus tribus ante seculis usurpavere prœ 
ceteris Centuriatores Magdeburgenses: qui scilicet, cum auctores 
fautoresque opinionum novarum ad expugnanda doctrinœ catho
licœ prœsidia minime valuisscnt, ipsi, nova velut acie, in con
certationes historicas Ecclesiam compulerunt.- Centuratiorum 
exernplum omnes fere scholœ, quœ a doctrina veteri defecissent, 
renovàrunt: idemque, quod est longe 1niserius, nonnulli perse
cuti sunt religione catholici, natione itali. Illo igitur, quo dixünus, 
prcposito pervestigata sunt vel minin1a antiquitatis vestigia: 
singuli prope tabulariorun1 tentati recessus: evocatœ in lucern 
fabulœ futiles: co1n1nenta, refutata centies, centies iterata. Cir
cumcisis sœpe vel conjectis astute in u1nbras iis quœ sunt tan
quarn rerum linea1nenta majora, prœterlabi reticendo libuit 
gloriose facta et 1nerita 1ne1norabilia, intentis acriter anünis ad 
consectandu1n exaggerandumque si quid esset te1nere, si quid 
minus ructe gestun1: cujus quidem generis cavere singula plus 
difficultatis habet, quam quod hominum natura patiatur. Immo 
etiam licere visum est incerta vitœ domesticœ arcana scrutari 
sagacitate improba, arreptis inde medioque positis quœ pronœ 
ad obtrectationem multitudini spectaculo sin1ul et ludibrio faci
lius fore viderentur. Ex Pontificibus n1aximis vel ii, quorum virtus 
excelluit, ·sœpe notati vituperatique perinde ac cupidi, superbi 
imperiosi: quibus rerum gestarum gloria invideri non potuit, 
eorum reprehensa sunt concilia: iliaque audita n1illies insana vox, 
de ingeniorum cursu, de humanitate gentiu1n 111ale Ecclesiam 
meruisse. Nominatün vero in civile111 romanorun1 Pontificiu1n 
principatum, libertati majestatique eorum tuendœ non sine divino. 
consilio institutum, eumdemque et jure optimo partum et innu
merabilibus benefactis memorabilem, acerrüna male dictorum 
falsorumque criminu1n tela conjecta. 

Iisden1 vero machinationibus et bodie datur opera ut, si 
unquam alias, certe hoc tempore illud vere dici possit, artem 
historicam conjurationem hominum videri adversus veritatem. 
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chrétiennes. A travers de redoutables combats et d'éclatantes vic
toires, l'Eglise apparaît dans sa force et sa vertu divine ; et par le 
témoignage évident des faits, se révèlent et brillent les bienfaits 
considérables que les Pontifes Romains ont répandus sur ·tous les 
peuples, mais avec beaucoup plus d'abondance sur le sol où la divine 
Providence a placé le siège apostolique. Aussi convenait-il à ceuix. 
qui, par toutes sortes d'efforts, ont assailli le Pontificat, dè ne pas 
épargner l'histoire, témoin de ces grandes choses. Et certes, ils ont 
entrepris d'attenter à son)ntégrité, et avec un art et une perversion 
telle, que les armes les pfus propres à repousser l'injuste agression, 
sont devenues des traits offensifs.